1

                 都連ニュース

                    Ｎo.178(2022.2.1)
             〒156-0056 世田谷区八幡山 3-33-1 林マンション 301
                              ℡/FAX０３－３３０４－１１０８
        東京都精神保健福祉家族会連合会
                （通称 東京つくし会）

２０２２年１月理事会議事録

１．日時：２０２２年１月７日（金）13:00～15:30
２．場所：都障害者福祉会館 C-3会議室
３．役割： 司会：植松  記録：安藤
４．出席者：安藤・植松・江頭・大山・轡田・本田・前山・眞壁
            欠席：中住 委任状：川﨑・松澤
【確認事項】
１．12 月理事会議事録（案）（松澤）確認

Ⅰ．報告・今後の予定等

(1) 報告

12/3(金)18:00～20:00 都精民協ワーキング（眞壁）
12/4(土)10:00～12:00 多摩ブロック相談員養成講座
12/4(土)13:30～16:00 多摩ブロック交流会（府中市ふれあい会館）
12/5(日)10:00～12:00 ２３区ブロック相談員養成講座
12/5(日)13:30～16:00 ２３区ブロック交流会（都障害者福祉会館）
12/16(木)15:00～16:00 都精民協対都要望懇談会

（植松、轡田、安藤、眞壁）
12/17(金)10:00～11:00 対都要望懇談会（都庁）
           （植松、轡田、安藤、前山、江頭、眞壁）
12/19(日)14:30～16:00「東京無年金障害者をなくす会」（江頭）
12/20(月)10:30～14:00 三役会
12/20(月)15:30～15:45   福祉保健局精神保健医療課挨拶

（植松、轡田、本田、眞壁）
12/21(火)17:00～19:00 みんなねっと政策 WG（オンライン）
12/22(水)18:00～20:00 都精民協運営委員会（オンライン）
12/23(木)13:30～15:30 差別解消調停委員会部会（都庁）（本田）

(2) 予定

 1/15(土)11:00～14:00  かもめ会創立 40 周年記念祝賀会

（品川区中小企業会館） （本田）
 1/16(日)16:00～20:00 「ひきこもりホットライン」相談会（前山）

1/17(月)10:30～14:00  三役会
  1/20(木)9:30～12:00  都精民協役員会（オンライン。眞壁）
  1/21(金)13:30～16:00  豊島家族会訪問（本田）

2

２，協議・検討事項

(1) ブロック相談員養成講座と交流会について
 ★多摩ブロック相談員養成講座（10単会 17名）
  ・ 講師 NPO法人メンタルケア協議会理事 西村由紀 氏

３件の事例で質疑を行い、講師から助言をいただいた。
○多摩ブロック交流会 （14単会 21名）
   単会から病院家族会では、会場が確保できないとの報告があった。
  コロナ禍の中では大きなイベントは無理なので、地域ごとで電話相談を
  行った報告があった。
★２３区ブロック相談員養成講座（20 単会 23名）

  ・ 講師 NPO法人メンタルケア協議会理事 西村由紀 氏
２件の事例で質疑を行い、講師から助言をいただいた。

  ○２３区ブロック交流会（17単会 21名）
    東西ブロックを統合して、２３区ブロックとしての最初の会合だった。

各家族会の紹介と活動状況について報告があった。

(2) 都精民協について

・都民講演会は、第６波を考え、オンラインのみとなった。
  ・「道しるべ」について（都との話し合い）
    「訪問看護ステーション」については、掲載の復活を検討。

（ページを増やす。）

(3) 「家族相談員交流会への参加のお願い」（みんなねっと）について
  家族相談のスキルアップのための資材づくりのための会議（オンライン）
     日時：２０２２年２月５日（土）１３：００～１５：００
      会場：zoom
   参加人数：各県連２～５名（本田、轡田、安藤）

(4) 東京つくし会評議員会・講演会準備について(眞壁)
 ・日時：２０２２年６月２３日（木）１０：００～１２：００
  ・会場：北沢タウンホール（下北沢駅徒歩５分）
 ・上半期講演会の講演内容・講師について
 ・議案書検討計画について

(5) 来年度の理事会の会場について
  今後の理事会の会場については、検討する。

以上